fanno partorire uarietà di tempi et frutti, facendo di essi quattro, un' Corpo solo. Di più si puol [Musica humana qual sia add. in marg.] prouare la sua origine sino quando fù creato l' huomo, perche in esso è cosa certa che si tiene una perfettissima Musica la quale è detta humana. et è quella che li Corpi nostri hano dagli elementi concordanti et bene uniti, li quali, congiungono la ragione uiuace con le parti dell' Anima: È ben uero che da questa scaturiscono dua altre sorte di Musica. che l' una è detta propria, et l'altra non propria: Della propria. Lattantio firmiano dice che è prodotta o, da Corde, o da Voci consonanti [Qual sia il concento add. in marg.] senza offender' l'udito, chiamandola Concento; quella delle uoci è detta Harmonica et l'altra Instrumentale o, uero artificiale; perche nasce da Instrumenti di qual si uoglia sorte fatti dall'huomo: il Concento poi nascendo (si come è uero) da mistura di suoni graui et acuti tramezzati et non tramezzati, o, dà uoci o, da suoni percotendo soauemente l' udito congiunto con le [Che cosa è melodia add. in marg.] parole, o uero, Rithmo, il gran Platone Melodia la nomina: la non propria è quella che non contiene in sè altro; se non una pura et semplice consonanza. Il tutto dico per breuità per non esser prolioso. che solo accenno. quello, che è necessario per intelligenza lassando ancor da parte che differenza sia tra suono et Voce poscia che ogni semplice Intelletto lo comprende. Ma tornando all' antichità della Musica. Chi non sà che in questo, è nobilissima [La musica è stata la prima à comparire nel Teatro del Mondo add. in marg.] poiche dalla creatione del mondo comparse per la prima nel Teatro dell' Vniuerso; come si uedrà à suo luogo. Et quanto [la musica tiene il primo luogo tra tutte l'Arti liberali. add. in marg.] poi al suo gran ualore: dice Platone et afferma che trà tutte le professioni. et Arti liberali. tiene il primo luogo et li dona titolo d' esser Circolo di tutte le discipline, et questo lo caua dalla uoce greca ciò è [enkykle pideia] da [kyklos] che circolo uol significare [padeia] disciplina quasi Circolo di scienza. Et se ciò uogliamo uedere, si cominci dal Grammatico, et uedase per gratia. se questo non userà una ben concertata et elegante frase. con buono et proportionato ordine di parole significanti, et propie, non è dubbio alcuno che renderà à chiunque l'ascolta eccessiuua noia. Hor questa [-f.2v-] eleganza questa frase artifitiosa è egli altro forsi che Harmonia? Poscia che peruenendo al senso dell' Vdito et parimente all' Intelletto quelle parole ben tessute, et rettamente ordinate se ne riceue gusto et contento. Ma se noi arriuiamo alla Dialettica. Certa cosa è che se ben ella non è Scienza (secondo alcuni) nulla dimeno ella è modo et uia di far acquistar ogni scienza, et hà forza tale che ella comunemente serue à tutte; et quali siano poi gl' Instrumenti suoi et fondamenti per fabricarli, antro non è che Sillogismo et Induttione. Il Sillogismo, hà forza di mostrar' il uero dal falso, et il buon' dal reo; et si diuide in tre distintionj. cioè dialettico, Demostratiuo, et Soffistico. Hor per quello che tocca al mio proposito, non importa à me, ne mi accade far' le sue demonstrationi. Basta che non uolendo un Logico imitare quel' ingegnosa Arte de Sillogismi, et mostrar' gli effetti suoi, che sarebbe di lei altro che confusione? L' arte della Rettorica, è il secondo punto della logica. questa è instrumento più accommodato all' orecchie degl' Ignoranti perche ordina di bene et acconciatamente parlare mostrando con accenti, hor' alti hor' bassi, hor' humili hor' mesti, et tal' hor' pieni di supremo giubilo et contento uiene à scoprire et mostrare quanto nel petto dell' Oratore desia d' hauere. Tutti questi effetti sono altro forsi che terminj musicali? Et chi non sà che la Musica abbraccia l' Arithmetica per esser' ella composta di uarij numeri sonori? et parimente è congiunta con stretto modo con la Geometria? poscia che non si puol fabbricare Instrumento harmonico di qualsiuoglia sorte, che no ui concorra ogni retta et ben compartita misura: et in quelle mesure [-f.3r-] non si contiene altro che Harmonica Geometria. Dico di più che non meno alla Astrologia conuiene perche se un' Astrologo

uolesse [[uolesse]] ritrouare et uedere l' unione, ocongiuntione de Pianeti senza questa. come sarebbe mai possibile trouare la lunghezza, o, grandezza del Giorno et Notte artificiale? L' Arco diurno et seminotturno ne segni settentrionali et medidionalj? Le riuolutionj degl' Astrj nel entrata del primo punto d' Ariete del Cancro di libra et Capricorno? et come douesse supputare gl' Aspetti di essi Pianeti co' le stelle fisse? trouar la lunghezza, larghezza, et grandezza, natura declinatione, ascensione retta, la mediatione del Cielo delle Stelle fisse, orto et occaso loro? Le esaltationj, la triplicità, termini, faccia, dignità, detrimento, raccoglimento, troncamento; gaudio, translation' del lume, contrarietà, uelocità, tardità, ugualità, qual stationario, qual retrogrado, qual diretto, qual peregrino et qual contrario all' Horizonte? L' esser discendente dall' Auge come si fà la congiuntione con il Capo te Coda del Dragone et quali siano le radiationj nel Cielo, che son dette Antisce? et tant' altre appartenenze ch' à questa bellissima professione si conuengono? Et pur tutte queste cose non sono altro che Harmonia. Quanto importa poi alla Medicina, è cosa euidentissima, poscia che se un' Medico non hà cognitione della tardità et frequeza del polso, inuano sarà l' Infermo giudicato; et ciò sia il uero uedasi quello che dice il Capodivaccia filosofo et medico celeberrimo de tempi nostri nell' opere sue di Medicina al Capitolo de pulsibus in questo modo Est enim cognitio e tende la ragione quia per pulsum functiones uitales an fortes an debiles sint cognoscimus [-f.3v-] liber de curandi ratione per sanguinem missum Capitolo vi: Preterea uariae morborum differentie cognoscuntur, tandem non paruam futurorum presumimus indicationem. Quarto de differentia pulsuum Capitolo V. Ma che dico io? Auicenna uno de Principi della Medicina non dice egli al Capitolo primo de pulsu in questa forma? Debes scire quod in pulsu reperitur natura musicae. quoniam quemadmodum Ars musicae completur per adiunctionem sonorum secundum proportionem [comitantem add. supra lin.] eos inter acuitatem et grauitatem per circulos casuum et temporum qui sunt inter eorum percussiones, sic est dispositio pulsus quia proportio suorum temporum in uelocitate et spissitudine est sicut proportio sonorum eius: La onde se il Medico non hà quella uera ragion' del polso nel cognoscere la sua eleuatione et positione; di che tempo egli percuote non essendo altro il batter' del polso, che eleuatione et porre a guisa della Battuta della musica, difficilmente anzi che nò potrà all' Infermo far aiuto uero? Dico dunque questa eleuatione et positione che cosa è? Senon termine musicale? Et quale è quello tanto priuo di giuditio et di ragione, che considerando strettamente la bella Poesia, non discerni in quella una dolcissima Musica et Harmonia? perche mancando ella di qualche particella al suo ordine, priuandola di sonorità diuerse et di, uaghezza, sarà forse altro all' hora, che un parlar' semplice et ordinario in tutto priuo di Harmonia Poetica? poi che si uede che ella non è altro che numero di sillabe con terminata mensura di piedi, secondo la qualità del Verso che ella è composta: Et si ponga cura per gratia ad uno che uole raccontar un suo concetto, et quello non habbia in se, se non quella [-f.4r-] pura et semplice frase datoli dalla Natura assai mal composta non hauendo per alcun acquisto di Rettorica altra dottrina, ch' appena s' intende per discettione non rende questa un fastidio intollerabile à chiunque stà ad udirla da che deriua? à me pare ch' auuenga dall' Harmonia che nel parlar di quello è del tutto priuo. Ma più auanti et entriamo, in altre professioni. Non si troua egli nella nobilissima Architettura ogni esquisita Harmonia poscia che abbraccia tante et tante diuerse misure et ordinj che è una merauiglia; che se un' Architetto non possederà (si come ben dice Vitruuio) una certa sobrietà di Lettere, Disegno, Arihmetica, Geometria, Astrologia, Musica, Prospettua li generi della buona regola del Dorico, Ionico, Corinto. Toscano et composto con ogni retta distintione, et che cosa siano Interualli Latitudini Longitudinj, pararelli, Circonferenze, Proporzione